
Obchodním ředitelem  
Equa bank je Petr Řehák 
Novým členem představenstva a obchodním 
ředitelem Equa bank se stal Petr Řehák (37). 
Přišel ze Citibank ČR, kde byl členem vedení 
banky a ředitelem retailového bankovnictví. 
Řehák v minulosti pracoval jako generální ředitel 
mBank pro ČR a Slovensko, dlouhodobě působil 
v představenstvu a jako obchodní ředitel někdejší 
eBanky a ještě dříve jako ředitel pobočky Ko-
merční banky. Vystudoval obor podniková eko-
nomika a management na Univerzitě Jana Evan-
gelisty Purkyně v Ústí nad Labem. 
Za Asociaci inkasních agentur  
komunikuje Jana Tatýrková   

Asociace inkasních agentur posílila 
oblast externí a interní komunikace 
a její tiskovou mluvčí se stala Jana 
Tatýrková. Dříve působila na ob-
dobné pozici v jedné z největších 

inkasních agentur v ČR, v investiční skupině 
Natland Group či ve Finanční skupině Fio. Vy-
studovala ekonomiku řízení lidských zdrojů.  
Prezidium ČAP v novém složení 
Shromáždění členů České asociace pojišťoven 
volilo dne 29. března členy statutárních orgánů. 
Novým členem prezídia se stal Ján Čarný z DI-
RECT Pojišťovny a Štefan Tillinger z pojišťovny 
Generali. Ve funkci prezidenta zůstává Ladislav 
Bartoníček. Viceprezidenty na další funkční 
období byli zvoleni Martin Diviš a Jakub Strnad. 
Ředitelem obchodní sítě Home  
Creditu se stal Jan Plaček 

Novým ředitelem obchodní sítě 
společnosti Home Credit se stal Jan 
Plaček. Přichází z pojišťovny 
Uniqa, kde čtyři roky zastával pozi-
ci ředitele pro jižní Moravu. I jeho 

předchozí kariéra je spojena s pojišťovnictvím, 
působil v Axa pojišťovně či České pojišťovně.  

MMF snížil odhad růstu české ekonomiky  
MMF v nové prognóze snížil odhad růstu české ekonomiky na letošní rok na 0,1 %. Dosud předpoklá-

dal, že růst se bude pohybovat kolem 1,8 %. Fond zhoršil i výhled pro Slovensko, ve srovnání s ČR na 
tom ale pořád bude znatelně lépe. Odhad růstu slovenské ekonomiky Fond snížil na 2,4 % z 3,3 %. 

Kalousek: K přijetí eura nepřistoupí tato ani další vláda 
ČR nevstoupí do evropského mechanismu směnných kurzů ERM II, který je předstupněm přijetí eura, 

za této a ani zřejmě za následují vlády, uvedl ministr financí Miroslav Kalousek. Zároveň dodal, že by 
ale ČR v budoucnu přijmout euro mělo.   

Kalousek poslal stavebním spořitelnám 5 mld. Kč 
Stavební spořitelny v těchto dnech připsaly státní příspěvek na účty klientů. Stavební spořitelny státní 

příspěvek od ministerstva financí obdržely v úterý. Ještě týž den státní příspěvek klientům připsala na-
příklad Stavební spořitelna České spořitelny, Modrá pyramida to udělala o den později. Každopádně 
však musí stavební spořitelny úročit státní příspěvek ve prospěch klienta už ode dne, kdy jim státní 
podpora přišla, tj. od 17. dubna. Na podporu stavebního spoření ministerstvo financí letos poslalo cel-

Elektronický newsletter vydavatelství Economia 16 / 2012 – 23. 4. 2012 

  16/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1

KOMENTÁŘ 

Stavební spoření budou moci od roku 2015 
nabízet i banky, a to za odlišných podmínek než 
mají nynější stavební spořitelny. Zákon minulý 
týden schválila vláda. Většina vel-
kých bank v ČR přitom již vlastní 
stavební spořitelnu má, výjimkou je 
jen UniCredit Bank. Systém státní 
podpory ani její výše by se podle 
návrhu ministerstva financí změnit 
neměly. Nyní činí maximální podpo-
ra státu 2000 Kč ročně. 

Stavební spořitelny s návrhem MF 
ale nesouhlasí. "My v žádném přípa-
dě nevystupujeme proti tomu, aby 
banky nemohly poskytovat stavební 
spoření. Základní problém je, že novela zákona 
stanovuje pro univerzální banky a spořitelny 
naprosto odlišné podmínky," uvedl na úterní 
tiskové konferenci předseda Asociace Českých 
stavebních spořitelen Vojtěch Lukáš. Podle 
něho totiž stavební spořitelny budou muset 
poskytovat spoření i nadále podle současných 
podmínek s různými investičními omezeními, 
naopak univerzální banky budou moci s uspoře-
nými prostředky zcela volně nakládat. 

"Zde je porušena bezpečnost stavebního spo-
ření. Uzavřený systém navíc vede ke garanci 
relativně stabilních úrokových sazeb," dodal 
Lukáš. Navíc by banky nebyly dle něj nuceny 
poskytovat překlenovací úvěry ze stavebního 
spoření, které tvoří základ půjček využívaných 
na rekonstrukce bydlení. 

"Respektuji skutečnost, že se to stavebním 
spořitelnám nelíbí. Na druhou stranu je chci 
požádat, aby nepoužívaly nekorektní argumenty 

ohledně menší ochrany vkladů," uvedl ministr 
financí Miroslav Kalousek po jednání vlády. 
Vklady u bank i stavebních spořitelen jsou 

podle něj pojištěny stejně. 
Zpřístupnění stavebního spoření 
univerzálním bankám odůvodňuje 
ministerstvo financí v materiálu 
posílením konkurenčního prostředí  
a stability systému. Stavební spoření 
je navíc podle Kalouska finanční 
produkt, a není tak podle něj jediný 
racionální důvod, proč by ho měly 
poskytovat jen stavební spořitelny. 
Tato změna by měla být účinná od 
roku 2015. 

Novela z dílny MF dále počítá se zavedením 
účelového využití státního příspěvku ke staveb-
nímu spoření, lidé by ho mohli použít na bytové 
účely, úhradu školného nebo na důchod. Tyto 
změny by měly platit od roku 2014 pro všechny 
smlouvy včetně dříve uzavřených. K těmto 
návrhům stavební spořitelny výhrady nemají  
a například spojení spoření s důchodovou refor-
mou nebo školným vítají. 

Zájem o rozšíření nabídky produktů o staveb-
ní spoření podle podmínek nového zákona již 
projevila UniCredit Bank. Ta je totiž jedinou  
z velkých tuzemských finančních skupin, která 
nemá ve skupině stavební spořitelnu.  

Na trhu v současnosti působí Českomoravská 
stavební spořitelna ze skupiny ČSOB, Stavební 
spořitelna České spořitelny ze skupiny České 
spořitelny, Modrá pyramida ovládána Komerční 
bankou, Raiffeisen stavební spořitelna a Wüs-
tenrot stavební spořitelna.              ZDROJ ČTK 

Stavební spoření budou moci nabízet i banky 

EKONOMIKA 

LIDÉ 

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 

V dubnovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete … 

 

• Jistota něco stojí 
• Hypotéky stále jedou... 
• Inovací na pobočkách přibývá 
• IT trendy a jejich obchodní přínos 
• Vzdělávání ve finančním sektoru 
• Technologie otvírají peněženky 
•  Boj proti pojistným podvodům 
 

Ukázkový výtisk zdarma a informace  
o předplatném získáte na tel. čísle 800 110 
022 nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 

Časopis je také k dostání ve volném 
prodeji. Seznam prodejen: 

www.economia.cz/prodejny 

 

http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/


kem 5,1 mld. Kč. Na dodatečné vyúčtování počítá ministerstvo ještě s částku v řádu stovek milionů 
korun. I tak se ministrovi financí Miroslavu Kalouskovi podaří tento letošní výdaj státního rozpočtu 
srazit meziročně o více než 5 mld. Kč. Od letošního roku se totiž snížila maximální na 2000 Kč ročně. 

Češi odmítají řešit problémy zadlužováním 
Češi odmítají řešit své finanční problémy dalším zadlužováním. Pokud by se lidé dostali do tíživé 

finanční situace, nejprve by omezili výdaje domácnosti. Na 74 % Čechů již v poslední době své výdaje 
ve snaze ušetřit omezilo. Vyplývá to z průzkumu společnosti AWD. Jako první přišly podle průzkumu na 
řadu škrty v útratách za kulturu. Více než pětina lidí uvedla, že se chystá trávit více času doma. Šetřit na 
vzdělávání a sáhnout na dlouhodobé úspory nebo investice ale odmítají. Čerpání dalšího úvěru již pro 
Čechy není variantou, jak řešit nedostatek financí v domácnosti. V případě, že by nestačilo omezit výda-
je, hledali by druhou práci (12 %) nebo přistoupili ke změně zaměstnání (8 %).  

MF nabídne pro domácnosti dluhopis chránící před inflací 
Ministerstvo financí nabídne v rámci jarní emise dluhopisů pro občany nově 
dluhopis, který bude úročen podle míry inflace. Splatnost dluhopisů by měla být 
sedm až osm let. MF chystá vydat v červnu dluhopisy za 10 až 20 mld. Kč, tři 
typy dluhopisů z podzimního prodeje MF rovněž nabídne. Jarní emise by měla 
být vydána v průběhu června, upisovací období bude zahájeno v květnu. Na 
podzim by mělo MF vydat další emisi, opět v objemu 10 až 20 mld. Kč. V le-
tošním roce očekává ministerstvo financí podle své nejnovější prognózy prů-
měrnou míru inflace 3,3 %, příští rok pak 2,3 %. Úrokový výnos u jednoletého, 

pětiletý kuponového a pětiletého reinvestičního dluhopisu určí ministerstvo financí před zahájením pro-
deje. V případě podzimní pilotní emise je výnos jednoletého státního dluhopisu 2 %. U pětiletých dluho-
pisů je rostoucí úroková sazba, efektivní zhodnocení by mělo činit podle MF přes 3 %. Úroky přitom 
budou připisovány každý rok. U pětiletého reinvestičního dluhopisu si zájemce nenechá vyplácet každo-
ročně úrokový výnos, ale bude mu reinvestován v podobě nákupu dalších dluhopisů. Celkový úrokový 
výnos obdrží k datu splatnosti současně s nominální hodnotou. 

Češi čím dál víc chtějí předcházet finančním problémům  
Češi se čím dál víc zajímají o své finance a chtějí předcházet možným problémům. Vyplývá to ze 

statistik Koeficientu rozumného zadlužení (www.rozumnezadluzeni.cz), ve kterém si stav svých osob-
ních financí spočítalo za poslední rok téměř 50 000 lidí. Z údajů také plyne, že 60 % českých domácnos-
tí se letos v 1. čtvrtletí potýká s finančními problémy, což je meziroční nárůst o 10 %. Pozitivním jevem 
však je zvyšující se zájem předcházet finančním problémům. Potvrzuje to jak zvýšená návštěvnost 
webových stránek Koeficientu rozumného zadlužení, tak poboček Asociace občanských poraden.  

Soukromé zabezpečení na důchod nemá 41 % Čechů 
Čechů, kteří se dosud neodhodlali zřídit si žádnou z forem soukro-
mého zabezpečení na důchod, je 41 %. Vyplývá to z průzkumu 
GfK Czech pro Raiffeisen Capital Management. Soukromé důcho-
dové zabezpečení považuje za důležité 37 % Čechů. Motivací je 
pro ně zejména potřeba finančního zabezpečení, uvedlo to 79 %  
z nich. S 15 % následuje přesvědčení, že státem garantovaný dů-
chod nebude dostatečný a nezajistí udržení životního standardu  
i ve stáří. Jasně roste tlak na to, aby se lidé o svůj důchod postarali 

sami. Přesto zůstává pětina oslovených Čechů přesvědčena o tom, že se jich soukromé důchodové za-
bezpečení netýká. Na 30 % si myslí, že jsou na důchodové zabezpečení ještě mladí, 24 % na to nemá 
peníze, dalších 16 % pravidelnému a bezpečnému vyplácení důchodu nevěří a 12 % aktivní vytváření 
finanční rezervy na později podle svého mínění nepotřebuje. Nejvyužívanějším produktem soukromého 
důchodového zabezpečení v ČR je pravidelné dobrovolné spoření v penzijních fondech (39 %). Na 22 % 
lidí sází na klasické životní pojištění, 14 % má za tímto účelem vkladní knížku, 6 % volí investiční ži-
votní pojištění a 2 % investují do investičních fondů. 

Počet padělků ve čtvrtletí meziročně klesl 
V ČR bylo v 1.čtvrtletí zadrženo 1156 padělaných a pozměněných bankovek a mincí. Je to pokles, ve 

stejném období loni to bylo 1737 padělků. Údaje zveřejnila Česká národní banka na internetu. Nejvíce 
padělků mincí a bankovek bylo v českých korunách, celkem 1009. Jejich počet ve srovnání s loňským 
prvním čtvrtletím klesl o 289. Počet padělků v dolarech i eurech rovněž klesl. Vedle padělků zadržela 
centrální banka za první čtvrtletí 242 napodobenin, za stejné období loni to bylo 85. Za celý loňský rok 
bylo v Česku zadrženo 6002 kusů padělaných a pozměněných bankovek a mincí všech měn, což je me-
ziroční pokles o 527 kusů. Celkem 4541 z toho tvořily české bankovky a mince. 

KPMG: Světové trhy se připravují na růst 
Světové trhy se připravují na růst. Firmy v následujících měsících plánují navýšit investice a aktivitu  

i počet zaměstnanců. České firmy, které v průzkumu dlouhodobě patří k největším pesimistům, očekáva-
jí jen mírné zlepšení. Vyplývá to z průzkumu celosvětové sítě poradenských společností KPMG.  

  16/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2

Obchodním ředitelem D&B Vitásek 
Na pozici obchodního ředitele Dun & Bradstreet 
nastoupil Otakar Vitásek. Vystudoval Bankovní 
institut, obor finance a management. Má více než 
patnáctileté zkušenosti s obchodem a řízením 
značky. Posledních deset let pracoval jako ob-
chodní ředitel. Má zkušenosti z oblasti farmacie, 
FMCG, služeb nebo zabezpečovací techniky.  
Nová advokátní kancelář  
Švehlík & Mikuláš advokáti  
Spojením dvou pražských advokátních firem 
vedených advokáty Markem Švehlíkem a Zdeň-
kem Mikulášem, kteří mají mnohaletou praxi  
z předních advokátních kanceláří Rödl & Partner 
a White & Case, vzniká nová advokátní kancelář 
Švehlík & Mikuláš advokáti. Patnáctičlenný tým 
AK Švehlík & Mikuláš bude poskytovat právní 
služby v oblasti všeobecného společenstevního  
a závazkového práva, sporné agendy, fúzí, akvi-
zic a korporátních restrukturalizací i v oblasti 
blokových transakcí s pohledávkami a správou 
pohledávek a v oblasti nemovitostního práva.  

Slovenská spořitelna a Tatra banka 
měří návštěvnost webů  
Slovenská spořitelna a Tatra banka implemento-
valy na svých webech webanalytický nástroj ge-
miusTraffic 2.0, který poskytuje informace  
o chování jejich uživatelů. Nástroj od firmy Ge-
mius nabízí spolehlivá data o návštěvnosti inter-
netových portálů a pomáhá optimalizovat obsah 
webu a online marketingovou komunikaci.  
PayU ČR ovládla ji PayU Group 
Společnost PayU ČR, která provozuje stejno-
jmenný internetový platební systém, se oddělila 
od provozovatele, prodejního portálu Aukro, sku-
piny Allegro Group. Po odkoupení 100% podílu 
Allegra se začlení pod mezinárodní skupinu 
PayU Group. Firma výši transakce nesdělila. 
České Radiokomunikace poskytují 
služby ministerstvu financí 
Společnost České Radiokomunikace uspěla ve 
výběrovém řízení na poskytování datových slu-
žeb pro MF ČR. Resort tak uspoří desítky pro-
cent nákladů na datovou komunikaci. 
Logica dodá pro AEGON systém 
pro registraci penzijního pojištění 
AEGON nabídne svým firemním zákazníkům 
služby moderního online centra, které pomůže 
automaticky zařadit zaměstnance do vhodného 
schématu penzijního pojištění. Usnadní tím zá-
konnou povinnost firem působících ve Velké Bri-
tánii automaticky zapsat každého zaměstnance 
do jednoho z penzijních schémat. Jako dodavatel 
projektu byla vybrána firma Logica, která své ře-
šení dodá ve spolupráci se společností Super-
Choice, jejíž systém pro zpracování penzijních 
dat byl prověřen na australském penzijním trhu. 
Unicorn finalistou  
IT Excellence Awards  
Společnost Unicorn postoupila mezi finalisty 
prestižní evropské soutěže IT Excellence Awards 
ve třech kategoriích: Technologická inovace 
roku, Vertikální řešení roku a Evropský poskyto-
vatel služeb roku. V rámci IT Europa European 
IT Excellence Awards jsou každoročně vyhlašo-
vána nejlepší zákaznická řešení v oblasti infor-
mačních technologií. Soutěž je určena pro systé-
mové integrátory i pro dodavatele IT služeb. Vy-
hlášení vítězů proběhne 30. května v Londýně. 

TECHNOLOGIE 

Společnost LEGENDOR Vás zve 18. května 2012 na seminář: 
AKTUÁLNÍ PRAVIDLA PRO KOLEKTIVNÍ INVESTOVÁNÍ, AIFMD  

A PŘIPRAVOVANÁ PRAVIDLA PRO FONDOVÝ BYZNYS 
Lektor: Zdeněk Husták  

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268,  
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz. 

http://www.rozumnezadluzeni.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


Šéfem SB bude Jim Yong Kim 
Výkonná rada Světové ban-
ky rozhodla, že novým 
šéfem instituce se stane 
Američan Jim Yong Kim 
(52). Ve funkci nahradí od 
1. července současného pre-
zidenta Roberta Zoellicka 
(58). Druhou kandidátkou 

byla nigerijská ministryně financí Ngozi Okonjo-
Iwealaová, třetím kandidátem byl bývalý kolum-
bijský ministr financí José Antonio Ocampo. 
Kim na rozdíl od předchozích šéfů není politik, 
bankéř ani diplomat. Vzděláním je lékař a antro-
polog a je význačnou postavou ve světovém 
zdravotnictví. Působil jako ředitel oddělení HIV/
AIDS při WHO. V roce 2009 se stal prezidentem 
Dartmouth College a je prvním Američanem asij-
ského původu, který vede jednu z osmi nejváže-
nějších univerzit na východním pobřeží USA.  
Šéfem švýcarské  
centrální banky je Thomas Jordan 
Švýcarská vláda jmenovala šéfem centrální ban-
ky Swiss National Bank Thomase Jordana (49). 
Radu guvernérů pak doplní Fritz Zurbrügg (52). 
Rozhodnutím vlády končí období nejistoty a po-
chyb mezi investory, zda bude banka i nadále 
bránit současný limit pro růst eura vůči franku. 
Jordan prozatímně zastával vedoucí funkci  
v SNB od lednového odchodu bývalého šéfa Phi-
lippa Hildebranda, nyní tak byl ve funkci potvr-
zen na trvalo. V bance působí od roku 1997 a tr-
valým členem rady guvernérů je od roku 2007. 
Jmenování Jordana má okamžitou platnost.  
MMF: Velké banky v EU by ještě 
měly pokračovat v oddlužení 
Velké banky v EU zatím neprošly dostatečným 
oddlužením a jejich celková bilance by se do 
konce roku 2013 ještě měla snížit možná až o 2,6 
bil. USD. Ve své pololetní zprávě o globální fi-
nanční stabilitě to uvedl MMF. To bude asi 7 % 
celkové výše jejich aktiv, sdělil Fond: "Asi čtvrti-
na tohoto poklesu povede k omezení úvěrové ak-
tivity. Celkově se domníváme, že proces oddluže-
ní bank v EU by v průběhu dvou let mohl snížit 
nabídku úvěrů v eurozóně asi o 1,7 %."  
EBRD má rekordní zisk 
EBRD vykázala v 1. čtvrtletí rekordní zisk a in-
vestice. Instituce také sdělila, že chce založit 
fond pro investice v severní Africe a Jordánsku. 
Čistý zisk EBRD se v 1. čtvrtletí zvýšil na 637 
mil. EUR ze 330 mil. EUR před rokem. EBRD 
investovala do 73 transakcí rekordních 1,9 mld. 
EUR. Před rokem investice činily 1,1 mld. EUR.  
MMF zvýšil odhad růstu ekonomiky  
MMF zvýšil odhad růstu globální ekonomiky na 
letošní rok na 3,5 %. V předchozí prognóze na 
začátku roku čekal růst o 3,3 %. MMF to ozná-
mil v pololetní zprávě World Economic Outlook. 
V ní také předpovídá, že Španělsko obnoví hos-
podářský růst už příští rok. O trochu hlubší ale 
bude hospodářský propad Španělska letos. Za-
tímco loni zaznamenaly globální vyhlídky tvrdou 
ránu, nyní se opět zlepšují. Rizika zpomalení 
růstu jsou ale pořád vyšší. Nad 2% růst HDP se 
letos vrátí USA, kde se má příští rok tempo růstu 
zrychlit. Eurozóna se naopak nevyhne útlumu,  
i když ten bude o trochu mělčí, než Fond čekal. 
Poměrně optimisticky MMF hodnotí vyhlídky 
střední a východní Evropy. O zrychlení tempa 
růstu regionu se mají zasloužit hlavně Polsko  
a pobaltské země. Globálním tahounem hospo-

ČS opět vyplatí dividendu 30 Kč na akcii 
Česká spořitelna vyplatí z loňského nekonsolidovaného čistého zisku 15 mld. Kč dividendu 30 Kč na 

akcii, tedy stejně jako o rok dříve. Celkově ČS na dividendách vyplatí opět 4,56 mld. Kč. Rozhodným 
datem pro výplatu dividendy je 20. duben. Většinu peněz získá majoritní vlastník, rakouská Erste Bank, 
která drží 98 % akcií ČS. Zbytek zisku banka převede do nerozděleného zisku a posílí tak vlastní kapitál.  

Slováci se zadlužují rychleji než Češi, bankám ale dluží méně 
Zadluženost obyvatel na Slovensku v posledních pěti letech rostla rychleji než v ČR, navzdory tomu 

Češi dluží bankám v průměru více než Slováci. Vyplývá to z analýzy Poštové banky. Slováci i Češi si 
berou úvěry hlavně na financování bydlení, v ČR jsou úroky z půjček nižší. "Navzdory rychlejší expanzi 
úvěrů se Slováci ve výši dluhu na ekonomicky aktivní osobu ještě stále dívají Čechům na záda. Ekono-
micky aktivní Slovák dlužil bance na konci loňska v průměru 6130 EUR. Průměrný dluh Čecha byl ale  
o 13 % vyšší a představoval 6918 EUR, tedy 176 727 Kč," uvedla analytička banky Eva Sadovská. Cel-
ková zadluženost slovenských domácností se mezi roky 2006 a 2011 zvýšila až 2,6násobně, banky  
v tomto období každým rokem zaznamenaly dvouciferné tempo růstu poskytnutých půjček. V ČR za 
posledních pět let úvěry občanům vzrostly dvojnásobně.  

Češi pro spoření preferují běžné účty nebo stavební spoření 
Více než polovina Čechů využívá ke spoření běžný účet, penzijní připojištění 
a stavební spoření. Vyplývá to z průzkumu ČSOB. Češi přitom ale nemají 
znalosti o parametrech jednotlivých produktů, většinu úspor například nechá-
vají na běžných účtech s minimálním úrokem. Podle průzkumu téměř pětina 
českých domácností na běžný účet měsíčně odkládá více než 5000 Kč. Běžné 
účty u bank přitom nabízejí prakticky nulové zhodnocení úspor, ale jako 
spořící produkt je využívá podle průzkumu 99 % lidí. Penzijní připojištění 

jako spořící produkt využívají tři čtvrtiny lidí a stavební spoření dvě třetiny.  

Úrokové sazby hypoték v březnu stouply na 3,68 % 
Průměrná úroková sazba hypoték v březnu stoupla na 3,68 % z únorových 3,61 %. Z hlediska objemu 

i počtu hypoték došlo v březnu k výraznému meziměsíčnímu růstu. V březnu bylo sjednáno téměř o 600 
hypotečních úvěrů víc než v únoru, tedy 6111 hypoték. Celkový objem hypoték činil 10,32 mld., což je 
ve srovnání s únorem o 1,5 mld. Kč více.  

ČBA: Celkový objem úvěrů v únoru stoupl 
Celkový objem bankovních úvěrů ke konci února stoupl na základě 
údajů České bankovní asociace meziročně o 6,3 % na 2,3 bil. Kč.  
O více než 5 % stoupl meziročně objem úvěrů nefinančním podnikům  
i obyvatelstvu. Asociace o tom informovala s tím, že jde ve srovnání  
s Evropou o pozitivní vývoj. "Toto číslo je nutné vnímat velmi pozitivně 
ve světle probíhajícího tzv. deleveragingu v mnohých evropských ze-
mích, tedy snižování objemu bankovních úvěrů a celkové proúvěrova-

nosti ekonomiky," uvedla asociace. Celkový objem úvěrů nefinančním podnikům stoupl o 5,6 % na nece-
lých 834 mld. Kč a úvěry obyvatelstvu o více než 5 % na 1,01 bil. Kč. Zatímco spotřebitelské úvěry 
meziročně klesly, o téměř 6 % se zvýšil objem úvěrů na bydlení, upozornila ČBA. Sazby z nových úvěrů 
podnikům v únoru mírně klesly. U kontokorentů, revolvingových úvěrů a pohledávek z karet klesla 
průměrná sazba na 3,42 %. U všech ostatních úvěrů se pak snížila průměrná úroková sazba na 2,60 %. 
Průměrná úroková sazba u úvěrů na nákup bytových nemovitostí stagnovala na 3,94 % a u spotřebitel-
ských úvěrů stoupla na 14,21 %. Podle statistik ČNB z počátku měsíce podíl problematických úvěrů na 
celkovém objemu bankovních půjček ke konci února mírně stoupl na 5,95 %, a objem takzvaných úvěrů 
v selhání tak vzrostl na 137,3 mld. Kč. U domácností podíl úvěrů v selhání ke konci února stoupl na  
5 %, tedy na 50,5 mld. Kč z předchozích 50,1 mld. U nefinančních podniků podíl problémových půjček 
v únoru stoupl z 8,07 % na 8,09 %. V celkovém vyjádření činil objem problémových půjček u nefinanč-
ních podniků 67,5 mld. Kč. 

Začátkem května změní ČS název brandu ČS Premier 
Česká spořitelna změní název své značky Česká spořitelna Premier, která disponuje samostatnou sítí 

poboček s nadstandardními službami určenými bohaté klientele, sdělil marketingový ředitel ČS Daniel 
Šturm. Podle něj je to proto, že se klienti tohoto brandu neztotožňují s ČS a nepřejí si k ní být přiřazová-
ni. V polovině dubna příštího roku dojde ke změnám v souvislosti s korporátním designem i v samotné 

  16/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3

BANKY ZE ZAHRANIČÍ 

Pojišťovna roku 2011: 12. ročník ankety pojišťovacích makléřů startuje 
Asociace českých pojišťovacích makléřů ve spolupráci s ČAP a serverem oPojištění.cz odstar-
tovala další ročník odborné ankety Pojišťovna roku. Již po dvanácté makléři sestaví žebříček 
nejlepších pojistitelů ČR za uplynulý rok. I v letošním ročníku mohou pojišťovny uspět v pěti 
kategoriích: pojištění průmyslu a podnikatelů, pojištění občanů, autopojištění, životní pojištění 

a specializované pojištění. Hlasování trvá do 4. 5. 2012 a probíhá jak online na webových stránkách 
www.pojistovnaroku.cz, tak klasicky vyplněním a zasláním anketního lístku.  
Organizátoři opět udělí titul Osobnost pojistného trhu za mimořádný přínos v oblasti pojištovnictví. Novinkou bude 
ocenění Pojišťovacího makléře roku. Do soutěže se jednotlivé makléřské firmy nominují samy, a to online na strán-
kách www.pojistovnaroku.cz, kde jsou také k dispozici pravidla soutěže. Nejlepšího makléře bude komise složená 
ze zástupců členských pojišťoven ČAP vybírat podle celé řady kritérií jako kvalita podkladů dodávaných pojišťovně, 
úroveň komunikace makléř-pojišťovna a makléř-klient, správa pojištění, podpora kultivace trhu a další. Výsledky 
ankety Pojišťovna roku 2011 budou slavnostně vyhlášeny 10. května v Kongresovém centru ČNB v Praze.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.pojistovnaroku.cz,
http://www.pojistovnaroku.cz,


dářského růstu bude jako dosud Čína spolu  
s Ruskem a Latinskou Amerikou. 
Zisk rakouské RZB  
Zisk Raiffeisen Zentralbank před zdaněním loni 
klesl o 12 % na 1,14 mld. EUR. Silné výkony  
v Rusku, Rakousku a na Slovensku překonaly 
ztráty v Maďarsku. Zisk po zdanění se snížil  
o 37,6 % na 728 mil. EUR. Pokles způsobily 
hlavně vyšší provozní náklady a daně. Podíl ne-
splácených úvěrů se však poprvé po mnoha le-
tech snížil, o 16 bazických bodů na 8,58 %. RZB 
vlastní 78,5 % Raiffeisen Bank International. 
Konsolidovaný čistý zisk RBI loni klesl o 11 % 
na 968 mil. EUR.  
Zisk Goldman Sachs klesl o 23 % 

Americké bance Goldman Sachs klesl 
v 1. čtvrtletí čistý zisk o 23 % na  
2,1 mld. USD. Banka rovněž oznámi-
la, že zvýší čtvrtletní dividendu. Zisk 

na akcii činil 3,92 USD. Příjmy se snížily o 16 % 
na téměř 10 mld. USD, ve srovnání s předchozím 
čtvrtletí však byly vyšší.  
Bank of America má nižší zisk 
Bank of America vytvořila v 1. čtvrtletí čistý zisk 
653 mil. USD, což je meziroční propad o 68 %. 
Za citelným zhoršením jsou hlavně odpisy části 
dluhu. Celkové výnosy klesly o 17 % na  
22,3 mld. USD. Zisk na akcii dosáhl tří centů  
a snížil se tak z předchozích 17 centů. 
Nálada investorů  
v Německu se zlepšila 

Nálada investorů v Německu se v po-
sledních týdnech nečekaně zlepšila. 
Ukázal to index ZEW. Jeho hodnota 
za duben vzrostla na 23,4 bodu z 22,3 

bodu v březnu. Index nálady investorů se v Ně-
mecku zvýšil už pátým měsícem v řadě. To podle 
odborníků svědčí o tom, že největší evropská 
ekonomika má před sebou patrně další růst. 
MMF se po eurozóně zaměří  
na získání peněz pro chudé země 
MMF se po zvýšení zdrojů na obranu před dlu-
hovými krizemi ve vyspělém světě nyní zaměří 
na získání nových úvěrových zdrojů pro chudé 
země. Svůj Fond pro snížení chudoby a růst 
(PRGT) chce doplnit o 17 mld. USD. 
MMF získal přísliby nových zdrojů, 
vyzval EU k obnově růstu 
MMF získal na jarním zasedání od členských ze-
mí přísliby na více než 430 mld. USD nových 
zdrojů, které bude moci použít k další pomoci 
zemím eurozóny zasaženým dluhovou krizí.  
V rámci zvýšení zdrojů, k němuž se připojila  
i ČR, se tak úvěrová kapacita MMF zvýší na 
zhruba dvojnásobek. Členové MMF zároveň vy-
zvali eurozónu k důrazným strukturálním refor-
mám, které obnoví ekonomický růst, bez něhož 
samotná úsporná opatření nemají smysl.   

České spořitelně, která stejně jako celá Erste Group, změní logo z "eska" na motiv včely.  

Nejvstřícnější bankou v 1. čtvrtletí Fio banka 
Nejvstřícnější bankou byla v 1. čtvrtletí Fio banka. Potvrdila tak své celkové vítězství v loňském roce. 

Na druhém místě skončila nově hodnocená Air Bank, třetí se umístila mBank. Vyplývá to z výsledků 
projektu OVB Vstřícná banka. Začátek letošního roku byl ve znamení nových bank. Kromě stříbrné Air 
Bank se v anketě totiž na čtvrtém místě umístila Zuno a hned za ní Equa Bank. Obě jsou v žebříčku 
poprvé. Pořadí 15 bankovních ústavů uzavírá s nejnižším hodnocením Citibank.  

Volksbank CZ nabízí okamžitý bonus ke spoření s fixací   
Volksbank CZ odstartovala novou kampaň na spoření se sedmiměsíční fixací a atraktivním bonusem. 

Nabídka je otevřena pro nové vklady od 250 000 Kč, při založení termínovaného spoření je klientům 
připsán okamžitý bonus ve výši až 7650 Kč. Při započtení bonusu klient dosáhne atraktivního zhodnoce-
ní až 2,77 % p.a. Nabídku lze využít  od dubna do konce června 2012 a podpoří ji také internetová rekla-
ma a marketingová komunikace na pobočkách Volksbank včetně bankomatů a infoterminálů.  

ČSOB zvýhodňuje úvěry pro bytová družstva a SVJ 
Stát letos nebude dotacemi podporovat rekonstrukce bytových domů, proto 
se ČSOB rozhodla bytovým družstvům a společenstvím vlastníků jednotek 
vyjít vstříc. Od dubna poskytuje všechny úvěrové produkty bez poplatku za 
poskytnutí úvěru a bez požadavku na vlastní zdroje žadatele. Tato výhodná 
nabídka bude platit pro úvěry se smlouvou podepsanou mezi dubnem  
a prosincem letošního roku. „Věříme, že nulový poplatek, výhodná úroková 
sazba, která se nachází pod 4 % p.a., a možnost příspěvku z ČSOB Progra-

mu energetických úspor klienty zaujmou a rozhodnou se opravy a rekonstrukce svých bytových domů 
uskutečnit v tomto roce. Díky výhodným nabídkám se nám rozšiřují možnosti realizování nových obcho-
dů a zvyšuje se počet našich klientů,“ komentuje výhodné úvěry Martin Eyberger, výkonný manažer 
segmentu Podnikatelé a firmy ČSOB. 

Jarní akce Hypoteční banky na podporu nového bydlení  
Hypoteční banka i letos na jaře přichází s výhodnou nabídkou pro klienty. Akční nabídka pro nové 

bydlení od Hypoteční banky se týká slevy z úrokové sazby o 0,20 % p.a. pro hypoteční úvěry od 70 do 
100 % zástavní hodnoty nemovitosti a také zásadního snížení poplatku za zpracování hypotečního úvěru. 
Nabídka se vztahuje na všechny hypoteční úvěry určené na koupi nebo výstavbu nové nemovitosti, jejíž 
kolaudace proběhla od 1. 1. 2010.  

Objem hypoték ČS se za první čtvrtletí meziročně zvýšil o 75 % 
Hypotéky České spořitelny pro občany zaznamenaly v 1. čtvrtletí rekordní nárůst. ČS 
poskytla více než 5600 nových hypoték občanům v objemu téměř 9,8 mld. Kč, což je  
v meziročním srovnání 59% nárůst v počtu a 75% v objemu poskytnutých hypoték. 
Hypotéka ČS je poskytována bez poplatku za vyřízení, nabízí klientům vedle nízké 
úrokové sazby a možnosti bez fakturového čerpání na výstavbu i variabilní splácení, 
tedy možnost přerušení splácení, odkladu či změny splátek a mimořádných splátek. 

KB vydá limitovanou edici karet k OH v Londýně 
Komerční banka připravila pro klienty limitovanou edici platebních karet Visa k letním olympijským 

hrám v Londýně. Cílem Komerční banky je prostřednictvím karty s olympijským motivem vyjádřit pod-
poru českým sportovcům a umožnit svým klientům vychutnat naplno sportovní zážitek, který se opakuje 
jen jednou za čtyři roky. Exkluzivní kartu vydává Komerční banka díky dlouhodobé spolupráci s karetní 
asociací Visa, která je sponzorem letních olympijských her v Londýně. Limitovaná edice bude vydávána 
majitelům balíčku MůjÚčet a studentského konta G2.2 od dubna do srpna 2012. Držitelé platebních 
karet Visa se také mohou zúčastnit druhé části klientské soutěže o účast na závěrečném ceremoniálu 
olympijských her v Londýně.  

ČS spolupracuje s mediálním konzultantem 
Česká spořitelna spolupracuje od dubna v oblasti strategického mediálního plánování a optimalizace 

media plánů s externím mediálním konzultantem Pavolem Mačingou ze společnosti Macinga Media. 
„Podstatou existence úspěšné bankovní instituce je co nejefektivnější zpráva svěřených i vlastních finan-
cí. Neumím si představit, že bychom neměli stoprocentní kontrolu nad investicemi do masmediální komu-
nikace. Přehled o efektivitě každé koruny v našem mediálním rozpočtu je pro nás i naši mateřskou banku 
Erste Group, nevyhnutelnou podmínkou dobrého hospodaření,“ komentuje své rozhodnutí ředitel mar-
ketingu České spořitelny Daniel Šturm. Pro ČS nadále pracuje i mediální agentura Mediaedge:cia. 

  16/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4

Emise dluhopisů ČEZ  
AK White & Case byla poradcem vedoucích manažerů v souvislosti se dvěma tranšemi dluhopisů  

v celkové výši 1 mld. USD pro ČEZ. Na americkém trhu vydal ČEZ své dluhopisy prvně v roce 1997  
(v objemu 200 mil. USD), nyní se rozhodl získat finance prostřednictvím tzv. yankee bondů podruhé.  

Raiffeisebank uvedla na polský New Connect firmu TwigoNet 
Raiffeisenbank uvedla 13. dubna na polský trh New Connect firmu TwigoNet Europe. Ta vstoupila na 

burzu s kapitálem ve výši 43 mil. Kč, který pochází především od klientů privátního bankovnictví Raif-
feisenbank. Během prvního dne obchodování si akcie připsaly přes 6 %.  Raiffeisenbank připravuje další 
cesty, jak malým a středním firmám usnadnit přístup ke kapitálu. New Connect je určen pro malé  
a střední firmy, které chtějí na burze upsat menší částku v objemu několika desítek milionů korun  

Pozvánka na turnaj  
dvojic v pétanque 

Sdružení organizátorů bankovních  
sportovních akcí (SOBSA) zve všechny 
čtenáře BANKOVNICTVÍ i s rodinami  
do bájného místa české státnosti – na 

pražský Vyšehrad. Zde se v neděli 20. května 2012 
uskuteční 2. ročník turnaje rekreačních hráčů  
pétanque s názvem Pétanque Vyšehrad 2012.  

Ceny pro vítěze věnuje Komerční banka.  
Uzávěrka přihlášek je ve čtvrtek 10. května.  

Bližší informace najdete na adrese www.sobsa.cz. 

KAPITÁLOVÉ TRHY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.sobsa.cz


SB: Dluhová krize v EU výrazně 
zbrzdí růst ve východní Evropě 
Pokračující dluhová krize eurozóny výrazně brz-
dí ekonomiky zemí východní Evropy a střední 
Asie a růst v tomto regionu se letos zpomalí na 
3,4 % z loňských 5,1 %. Odhadla to Světová 
banka. Oblast, kterou banka ve zprávě zkoumá, 
zahrnuje 30 zemí a prostírá se od ČR a Polska 
přes Balkán, Ukrajinu a Rusko po postsovětské 
země Střední Asie. Region těžil v minulém dese-
tiletí ze silného růstu západní Evropy, nyní jej ale 
vývoj v zemích eura silně podkopává.  
Šéf UBS označil daňové spory  
s USA a EU za hospodářskou válku 
Šéf největší švýcarské bankovní skupiny UBS 
Sergio Ermotti označil daňové spory s USA a ně-
kterými evropskými zeměmi za "hospodářskou 
válku", která ve švýcarských bankách ohrožuje 
existenci 20 000 pracovních míst. Švýcarsko již 
podepsalo s USA, Německem a Británií dohody, 
které umožňují zdanit peníze z anonymních účtů 
občanů těchto zemí ve švýcarských bankách. Po-
dobné dohody nyní požadují i další země EU, za-
tímco americké úřady nadále vyšetřují jedenáct 
švýcarských bank kvůli pomoci Američanům po-
dezřelým z toho, že se vyhýbali daním.  
Řecké banky měly rekordní ztráty 

Čtyři největší řecké banky ohlásily za 
loňský rok rekordní ztráty. Hluboko 
do záporných čísel je stáhly obří od-
pisy domácích státních dluhopisů  

v jejich vlastnictví v rámci březnové výměny řec-
kých dluhopisů za nové s nižší hodnotou. Řecké 
banky se tak staly podkapitalizované, nový kapi-
tál ale získají z druhého záchranného balíku od 
eurozóny a MMF. Největší ztrátu měla National 
Bank of Greece, a to 12,3 mld. EUR. 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, jana.chuchvalcova@economia.cz , Marie 
Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz, Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, renata.nemcova@economia.cz, Jan Kulich, manažer 
marketingu, tel.: 233 071 423, GSM: 605 227 541, jan.kulich@economia.cz, Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz.   
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

Tomšík: Stamiliardy na účtech  
stavebních spořitelen jsou rizikem 

Stamiliardy korun na účtech 
stavebních spořitelen, které lze 
rychle vybrat, jsou podle ČNB 
rizikem, řekl viceguvernér Vladi-
mír Tomšík. Tuzemské ústavy 
jsou podle ČNB zdravé, centrální 
banka se však snaží přimět sta-

vební spořitelny k rozložení rizik. "Hlavní dů-
vod, proč transformaci systému stavebního spo-
ření plně podporujeme, je to, že v tomto sektoru 
existuje potenciální nestabilita," řekl Tomšík. 
Tomšík upozornil, že jenom od roku 2000 dosáh-
la celková podpora stavebního spoření 150 mld. 
Kč. Celkově naspořená suma stavebního spoření 
je 433 mld. Kč. V celém českém bankovnictví je 
podle posledních čísel 1,15 bil. Kč vkladů. Lidé 
podle něj "přespořují", protože dostávají dotaci, 
stále jde o nejvýhodnější produkt. Stačí ale, aby 
se změnila ekonomická situace, začaly růst úro-
kové sazby, a když si klienti najdou atraktivnější 
podmínky zhodnocení, mohou do tří měsíců dvě 
třetiny všech prostředků převést. V tu chvíli bude 
stavebním spořitelnám, nikoli celému bankovní-
mu sektoru, hrozit vážné riziko.  

Klienti mění online nejčastěji kontaktní údaje a obmyšlené osoby 
Klienti Pojišťovny České spořitelny mění online nejčastěji kontaktní údaje a obmyšlené osoby. Nechá-

vají si také zasílat výroční rekapitulace nebo potvrzení o zaplaceném pojistném pro daňové účely a sle-
dují průběh likvidace své pojistné události. Pro správu smluv životního pojištění využilo internetové 
bankovnictví SERVIS 24 od České spořitelny již 90 000 klientů.  

KB nabízí možnost doplňkového pojištění k Profi úvěru  
Komerční banka ve spolupráci s Komerční pojišťovnou nabízí od 16. dubna nový produkt v oblasti 

rizikového životního pojištění – pojištění schopnosti splácet k Profi úvěru. S jeho pomocí získají klienti 
možnost ochrany proti nepříznivým životním situacím pro sebe i své blízké. Doplňkové životní pojištění 
k Profi úvěru je určeno pro fyzické osoby podnikatele a kryje rizika dlouhodobé pracovní neschopnosti, 
plné invalidity a smrti. Výše měsíčního poplatku je 0,1 % z celkového objemu úvěru. Pojištění není 
podmíněné zdravotním dotazníkem.  

ING Smart Senior  
Podle výsledků studie ING Životní pojišťovny mají Češi nad 55 let mnohem nižší životní úroveň než 

lidé v ekonomicky aktivním věku. Průměrná čistá mzda totiž činí asi 20 tis. Kč, zatímco průměrný dů-
chod jen necelých 11 tis. Kč. Senioři přitom mají mnohem vyšší nároky například na lékařskou péči  
a léky, navíc se v pozdním věku mohou stát zcela závislými na svém okolí. Řešením této situace může 
být nové životní pojištění ING Smart Senior, které jako první přináší na český trh unikátní připojištění 
pro případ nesoběstačnosti a speciální asistenční služby. V rámci pojištění je také možné výhodně zhod-
nocovat prostředky v garantovaném fondu s aktuálním zhodnocením 2,5 %.  

Pojišťovny čekají stejně podvodů jako loni 
Pojišťovny očekávají, že objem pojistných podvodů bude letos podobný jako v loňském roce, který 

byl rekordní. Letos podle statistik za 1. čtvrtletí přibývá menších podvodů, těch větších se klienti kvůli 
vyšším postihům bojí. Podle světových statistik patří mezi podvody každý sedmý případ, který klient 
pojišťovnám ohlásí. Za první tři měsíce letošního roku odhalili detektivové České pojišťovny pojistné 
podvody v souhrnné výši 120 mil. Kč. Allianz za 1. čtvrtletí zachránila 31 mil. Kč, její detektivové pro-
věřili 382 případů. Generali odhalila v průběhu prvních tří měsíců pojistné podvody za 11 mil. Kč.  

Direct Pojišťovna se vrací k agentuře Mark/BBDO 
Novou reklamní agenturou Direct Pojišťovny se stala MARK/BBDO. Ve výběrovém řízení, které 

probíhalo od října do prosince loňského roku, nejlépe obstála v konkurenci dalších čtyř komunikačních 
agentur. MARK/BBDO střídá agenturu Ogilvy & Mather, která s Direct Pojišťovnou spolupracovala 
uplynulé dva roky. Agentura Mark/BBDO pracovala pro Direct Pojišťovnu od jejího vstupu na český trh 
a stojí za známými virálními reklamními kampaněmi „Zloději“, „Tvůj soused“ a „Lama“. 

ČSOB Pojišťovna je na trhu 20 let 
Je to právě 20 let od doby, kdy současná ČSOB Pojišťovna začala psát svou historii. Tehdy ještě pod 

značkou Pojišťovna IB byla 17. 4. 1992 zapsána do obchodního rejstříku. Nejprve jako životní pojišťov-
na zaměřená především na zhodnocování vložených finančních prostředků a od roku 1994 už jako uni-
verzální pojišťovna nabízející jak životní, tak neživotní portfolio produktů. Dnes má ČSOB Pojišťovna 
přibližně milion klientů a je třetí největší pojišťovnou na trhu měřeno celkovým předepsaným pojistným.  

Startuje celoroční monitoring Výmoly 2012  
Dne 16. dubna odstartoval za podpory Nadace pojišťovny Generali druhý ročník projektu Výmoly, 

který přichází s novým celoročním monitoringem výtluků na českých silnicích. Na cestách se s nimi 
setkává většina motoristů. Nejen oni ale také kraje, které mají správu komunikací na starosti, a další 
správci silnic se počínaje dneškem mohou do projektu zapojit na stránkách www.vymoly.cz. Od května  
i prostřednictvím mobilní aplikace pro chytré telefony. Letos bude projekt hledat vedle Nejhorší díry  
i Nejaktivnější kraj, kterému se do konce roku podaří opravit nejvíce identifikovaných výtluků.   

  16/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5

AKTUÁLNĚ 

POJIŠTOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

AFS: Obraty factoringu oproti loňsku vzrostly 
Factoringové společnosti sdružené v AFS vykázaly za 1. čtvrtletí 2012 objem factoringových transakcí 

měřený hodnotou postoupených pohledávek ve výši 30,04 mld. Kč. Meziročně to je nárůst o něco málo 
přes 2 %, ale vzhledem k tomu, že vývoj trhu tentokrát ovlivnil útlum činnosti dvou factoringových 
firem, jde o poměrně slušný výsledek. Největší objem postoupených pohledávek zpracovala společnost 
Factoring České spořitelny, největší objem prostředků měl zapojen do financování ČSOB Factoring. 

Provident Financial v ČR a na Slovensku klesl zisk 
Společnosti Provident Financial klesl v ČR a na Slovensku v 1. čtvrtletí zisk před zdaněním na 5,2 mil. 

GBP (156 mil. Kč). Ve stejném období loni činil 7,4 mil. GBP (222 mil. Kč). Poskytnuté půjčky stouply 
o 6 %. Počet zákazníků se zvýšil o 5 % na 399 000. Kvalita poskytnutých půjček byla stabilní.  

LEASING  A FACTORING 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.vymoly.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

